

GOSPODARCZY GABINET CIENI



Warszawa, 24 czerwca 2020 r.

RAPORT: ZDROWIE

Tarcza antykryzysowa dla jednostek zdrowia, reforma Głównej Inspekcji Sanitarnej, rozszerzenie uprawnień farmaceutów – to priorytety w ochronie zdrowia!

– W przypadku ochrony zdrowia, rząd niestety nie zaproponował dotąd pakietu rozwiązań, jak zrobił to w odniesieniu do pozostałych gałęzi gospodarki (tarczy antykryzysowej dla jednostek zdrowia), który pozwoliłby jednostkom ochrony zdrowia złagodzić wielopłaszczyznowe skutki pandemii oraz planować racjonalnie działania przynajmniej do końca tego roku – mówi **Anna Janczewska, minister ochrony zdrowia w Gabinetcie Cieni BCC**. – Zauważalny w ostatnich miesiącach spadek wpływu składek zdrowotnych do NFZ będzie potęgował zjawisko pogłębiającego się kryzysu w ochronie zdrowia. Ta sytuacja pokazuje, że rząd nadal nie tylko nie dotrzymuje danego słowa o priorytetowym rozwiązywaniu nabrzmiałych problemów ochrony zdrowia, ale jeszcze w dobie koronawirusa, poprzez brak stosownych planów pomocy, problemy te pogłębia – podkreśla minister w Gabinetcie Cieni BCC.

– Pozytywne działania w ostatnim czasie to powołanie nowego Zespołu Parlamentarnego ds. Suwerenności Lekowej Polski, który ma na celu m.in. wskazać rozwiązania prawne, które przyczynią się do zwiększenia produkcji leków w Polsce i wzmocnienia suwerenności lekowej kraju. Także zapowiedziany przez Ministerstwo Zdrowia wzrost od 1 lipca wyceny procedur dla szpitali powiatowych, które najbardziej ucierpiały w wyniku koronawirusa. Decyzja ta w jakimś stopniu poprawi bardzo złą sytuację finansową większości tych szpitali – wyjaśnia **Anna Janczewska**.

Gospodarczy Gabinet Cieni Business Centre Club to think tank powołany w kwietniu 2012 r., aby wspierać działania prorozwojowe władz publicznych, monitorować prace resortów kluczowych dla przedsiębiorczości, rekomendować zmiany sprzyjające rozwojowi kraju, wzrostowi gospodarczemu i konkurencyjności polskich firm.

W skład gabinetu wchodzi wybitni, gospodarczy fachowcy, z których wielu piastowało w przeszłości funkcje publiczne. Więcej informacji: https://www.bcc.org.pl/strefa_eksperta/gospodarczy-gabinet-cieni/

Opracowanie jest elementem Raportu Gabinetu Cieni BCC dot. II kwartału 2020 r. Będziemy codziennie przedstawiać poglądy poszczególnych ministrów GGC BCC związane z obecną sytuacją oraz zawierające rekomendacje na najbliższe miesiące.

Ochrona Zdrowia



ANNA JANCZEWSKA

minister ds. systemu ochrony zdrowia Gospodarczego Gabinetu Cieni BCC

Prezes firmy Medim. W latach 2008-2014 prezes Polskiej Izby Wyrobów Medycznych POLMED. W latach 2014-2017 wiceprezes POLMED. Od 2016 roku jest członkiem Rady do Spraw Zdrowia Publicznego przy Ministrze Zdrowia. Członek kapituły konkursu: Menedżer i Lider Roku w Ochronie Zdrowia – Termedia. W latach 2004-2008 członek Rady Zamówień Publicznych przy prezesie Urzędu Zamówień Publicznych W 1991 r. uzyskała tytuł Pierwszej Damy Biznesu, a 1997 r. tytuł Businesswoman. Ekspert BCC ds. ochrony zdrowia. Założycielka Polskiego Stowarzyszenia Właścicieli Firm.

☎ 602 335 003, 600 916 626 ✉ anna.janczewska@bcc.org.pl

WSKAZANIA DLA RZĄDU

1. Przedstawienie przez Ministerstwo Zdrowia programu tarczy antykryzysowej dla jednostek zdrowia, tak jak to zrobił rząd w odniesieniu do pozostałych gałęzi gospodarki.

W przypadku ochrony zdrowia, rząd niestety nie zaproponował dotąd takiego specyficznego pakietu rozwiązań, który pozwoliłby jednostkom ochrony zdrowia złagodzić wielopłaszczyznowe skutki pandemii oraz planować racjonalnie działania przynajmniej do końca tego roku. Zauważalny w ostatnich miesiącach spadek wpływu składek zdrowotnych do NFZ potęgował będzie zjawisko pogłębiającego się kryzysu w ochronie zdrowia. Ta sytuacja pokazuje, że rząd nadal nie tylko nie dotrzymuje danego słowa o priorytetowym rozwiązywaniu nabrzmiałych problemów ochrony zdrowia, ale jeszcze w dobie koronawirusa, poprzez brak stosownych planów pomocy, problemy te pogłębia.

2. Reforma zaniedbanej i niedofinansowanej przez dekady Głównej Inspekcji Sanitarnej.

Pandemia Covid 19 pokazała jej wieloletnie zaniedbania, braki kadrowe i technologiczne oraz niedostateczny poziom finansowania GIS. Zanim wkroczymy w kolejne etapy epidemii COVID-19 konieczna jest głęboka analiza dotychczasowej działalności GIS i stosowne działania naprawcze, tak by w drugiej połowie roku była znacznie lepiej przygotowana do szybkiej i skutecznej reakcji na kolejną falę zachorowań.

3. Rozszerzenie uprawnień farmaceutów i odciążenie w ten sposób placówek ochrony zdrowia z czynności, które może wykonywać farmaceuta.

Wskazane byłoby wykorzystanie wysokich kwalifikacji farmaceutów do załatwiania określonych potrzeb pacjentów i tym samym stworzenie aptekom możliwości dodatkowych źródeł zarobkowania. Konieczna jest też rewizja wysokości marż aptecznych na leki refundowane. Marże apteczne oraz sposób ich wyliczania nie zostały zmienione ani waloryzowane od 2012 roku, kiedy to uchwalona została Nowa Ustawa Refundacyjna. Sytuacja taka powoduje stale obniżający się poziom rentowności aptek, co prowadzi do systematycznego ich zamykania.

PODSUMOWANIE dotychczasowych działań rządu

POZYTYWY:

1. Powołanie nowego Zespołu Parlamentarnego ds. Suwerenności Lekowej Polski. Ma on na celu m.in. wskazać rozwiązania prawne, które przyczynią się do zwiększenia produkcji leków w Polsce i wzmocnienia suwerenności lekowej kraju. Gospodarczy Gabinet Cieni w ostatnim swoim raporcie wskazywał na konieczność wprowadzenia preferencji i motywacji dla polskich firm zajmujących się produkcją leków oraz wyrobów

medycznych. Należy mieć nadzieję, że zespół ten w możliwie szybkim czasie wypracuje stosowne rekomendacje dla rządu.

2. Zapowiedziany przez Ministerstwo Zdrowia wzrost od 1 lipca wyceny procedur dla szpitali powiatowych, które najbardziej ucierpiały w wyniku koronawirusa. Decyzja ta w jakimś stopniu poprawi bardzo złą sytuację finansową większości tych szpitali. NFZ podpisuje też umowy ze szpitalami jednoimiennymi na dodatkowe środki za wprowadzony przez Ministerstwo Zdrowia zakaz pracy w kilku miejscach dla lekarzy i personelu szpitalnego.

ZAGROŻENIA:

1. Brak jasno i kompleksowo sprecyzowanej strategii walki z koronawirusem i niespójna polityka informacyjna rządu związana z epidemią COVID-19. Analiza dotychczasowych decyzji i działań rządu wskazuje na dużą przypadkowość i pozorność wielu podejmowanych kroków. Poważny w skutkach, przy podejmowaniu tych decyzji, może być brak konsultacji rządu z ekspertami, przedstawicielami interesariuszy systemu ochrony zdrowia oraz pracodawcami.

2. Próba ukrytego zaostrzenia, w ramach uchwalonej Tarczy Antykryzysowej 4.0, odpowiedzialności karnej lekarzy i lekarzy dentyków za tzw. błędy medyczne. Brak jakichkolwiek konsultacji ze środowiskiem medycznym oraz sposób wprowadzenia tych zaostrzeń dla środowiska medycznego, szczególnie w dobie koronawirusa, budzi duży sprzeciw.

3. Brak przygotowanych przez Ministerstwo Zdrowia procedur poboru osocza ozdowieńców. Potrzebne są one pilnie do produkcji leku przeciw koronawirusowi. Polska firma Biomed z Lublina, która ma opatentowaną technologię izolowania przeciwciał z osocza ludzkiego nie może uruchomić badań i produkcji z powodu braku tych procedur. Ta sytuacja opóźnia proces produkcji tak potrzebnego w Polsce i na świecie leku na COVID-19.

4. Brak do tej pory ustawy o powołaniu Funduszu Medycznego w wysokości 2,7 mld zł, przeznaczonego na leczenie onkologiczne i chorób rzadkich, inwestycje oraz profilaktykę. Decyzja w sprawie takiego Funduszu zapadła 6 marca, po tym jak Sejm zatwierdził dotację dla TVP w wysokości 2 mld zł.

5. Budzące duże kontrowersje zakupy sprzętu i artykułów medycznych na potrzeby walki z koronawirusem dokonywane przez Ministerstwo Zdrowia.

Kontakt dla mediów:

Emil Muciński
rzecznik, Instytut Interwencji Gospodarczych BCC
tel. 602 571 395
e-mail: emil.mucinski@bcc.org.pl; instytut@bcc.org.pl

Gospodarczy Gabinet Cieni Business Centre Club to think tank powołany w kwietniu 2012 r., aby wspierać działania prorozwojowe władz publicznych, monitorować prace resortów kluczowych dla przedsiębiorczości, rekomendować zmiany sprzyjające rozwojowi kraju, wzrostowi gospodarczemu i konkurencyjności polskich firm. W skład GGC BCC wchodzi wybitni gospodarczy fachowcy, z których wielu piastowało w przeszłości funkcje publiczne [lista poniżej]. Więcej informacji: <http://www.bcc.org.pl/Gospodarczy-Gabinet-Cieni.4241.0.html>